
Segue atto n. 46/2023                                     *Documento sottoscritto con firma autografa 1 

AAzziieennddaa  PPuubbbblliiccaa  ddii  SSeerrvviizzii  aallllaa  PPeerrssoonnaa  

LLeettiizziiaa  VVeerraallllii,,  GGiiuulliioo  eedd  AAnnggeelloo  CCoorrtteessii 

__________________________________________________________ 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO – FINANZIARIO – TECNICO - ECONOMATO 
__________________________________________________________ 

 

 

DETERMINAZIONE N. 46 del 17 marzo 2023 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA PUBBLICA COMPARATIVA, PER TITOLI E COLLOQUIO, 

PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO PER LE 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI ASSISTENTE SOCIALE DELLA RESIDENZA 

PROTETTA – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO 20 MARZO – 31 

DICEMBRE 2023 - NOVE MESI (6) E GIORNI 12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto comportante impegno di spesa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segue atto n. 46/2023                                     *Documento sottoscritto con firma autografa 2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Premesso che: 

con deliberazione del C.d.A. n. 55 del 02 settembre 2022 è stato disposto quanto segue: 

- di dare atto che, a seguito della definizione della nuova struttura organica prevista per la gestione dei 

servizi relativi alla Residenza Protetta a decorrere dal 02/11/2020, le figure professionali di 

Responsabile Sanitario e Assistente Sociale non sono più ricomprese tra il personale facente capo 

all’impresa appaltatrice, bensì inserite nell’organigramma di questa A.P.S.P. con incarichi di natura 

libero-professionale; 

- di dare atto, altresì, che tali figure professionali rivestono un’importanza fondamentale per quanto 

concerne le funzioni loro spettanti riguardo al funzionamento, alla gestione e al controllo dei servizi 

della residenza protetta e, proprio per evitare una commistione delle funzioni primarie di controllo del 

servizio tra stazione appaltante ed impresa appaltatrice, è stata adottata la scelta di escluderle dal 

personale in organico all’impresa appaltatrice; 

- di ricorrere, sulla base del percorso di cambiamento organizzativo intrapreso, in conformità alle 

disposizioni di cui all’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 ed in considerazione che per 

tali figure non è possibile utilizzare personale in servizio, all’affidamento di un incarico individuale con 

contratto di lavoro autonomo ad esperto/a di particolare e comprovata specializzazione facendo ricorso 

all’utilizzo di procedura comparativa per titoli e colloquio, previa pubblicazione all’albo online del 

Comune di Todi e al sito web dell’Azienda; 

- di dare atto, inoltre, che è stata accertata la sussistenza dei presupposti di legittimità richiamati 

nell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

- di procedere alla copertura del ruolo di assistente sociale della residenza protetta A.P.S.P. “Letizia 

Veralli, Giulio ed Angelo Cortesi” per il periodo dal 20 marzo 2023 al 31 maggio 2026, figura 

professionale imprescindibile ed obbligatoria nella gestione dei servizi relativi alle residenze protette 

per anziani non autosufficienti, secondo quanto previsto dalle disposizioni e dai requisiti organizzativi 

del Piano Sanitario Regionale, mediante il conferimento, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 7, 

comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 ed in considerazione che per tali figure non è possibile 

utilizzare personale in servizio, di un incarico individuale con contratto di lavoro autonomo ad 

esperto/a di particolare e comprovata specializzazione, preceduto dall’espletamento di una procedura 

comparativa per titoli e colloquio, previa pubblicazione dell’avviso all’albo online del Comune di Todi 

e al sito web dell’Azienda ai sensi dell’art. 38 del vigente regolamento per l’organizzazione degli uffici 

e dei servizi; 

- di incaricare il Responsabile del Servizio competente affinché adotti ogni atto conseguente 

all’attivazione delle procedure comparative suddette, disponendone la relativa pubblicazione e 

nominando la relativa commissione sulla base dei nominativi come sopra individuati; 

- con determinazioni n. 8 del 17/01/2023 e n. 20 del 03/02/2023 del Responsabile del Servizio 

Amministrativo – Finanziario – Tecnico veniva nominata la commissione con il compito di valutare 

titoli ed esperienza posseduti e superamento del colloquio dei partecipanti; 

- a seguito dell’espletamento della procedura comparativa e delle risultanze contenute nel verbale 

redatto dall’apposita commissione giudicatrice, con deliberazione del C.d.A. n. 09 del 24/02/2023 

venivano approvate le relative risultanze e conferito alla dott.ssa Rossetti Giulia l’incarico di lavoro 

autonomo di assistente sociale della residenza protetta A.P.S.P. “Letizia Veralli, Giulio ed Angelo 

Cortesi” per il periodo dal 20/03/2023 e fino al 31/05/2026 pari ad anni tre (3) mesi due (2) e giorni 

dodici (12), alle condizioni previste dall’avviso pubblico ed in base al contratto che sarebbe seguito, 

stabilendo anche che la dott.ssa Remigi Jessica, collocatasi al secondo posto, era utilmente posta in 

graduatoria, per la durata di un anno, ai fini dell’eventuale nomina a supplente; 



Segue atto n. 46/2023                                     *Documento sottoscritto con firma autografa 3 

- con nota pec del 27/02/2023 (rif. Protoc. n. 445) la Dott.ssa Giulia Rossetti ha comunicato, per motivi 

di carattere personale, la sua indisponibità ad accettare l’incarico proposto; 

- con nota pec del 28/02/2023 (rif. Protoc. n.460), presa visione della formale rinuncia all’incarico da 

parte della Dott.ssa Giulia Rossetti, si è comunicato alla Dott.ssa Jessica Remigi, primo candidato 

utilmente collocato in graduatoria ai fini dalla eventuale nomina a supplente, il conferimento di 

incarico autonomo per le prestazioni professionali di Assistente Sociale della Residenza Protetta; 

- con nota pec del 03/03/2023 (rif. Protoc. n.501) la Dott.ssa Jessica Remigi ha accettato l’incarico di 

lavoro autonomo in narrativa;   

Dato atto che, occorre adempiere all’adozione dei provvedimenti gestionali di competenza, 

conseguenti e meramente esecutivi della deliberazione del C.d.a. n. 55 del 02 settembre 2022; 

Dato atto che verrà stipulato con la dott.ssa Jessica Remigi il contratto di incarico temporaneo di 

natura professionale di lavoro autonomo dal 20 marzo 2023 al 31 maggio 2026 della durata di anni tre 

(3) mesi due (2) e giorni dodici (12); 

Dato atto, anche che tale incarico di lavoro autonomo è affidato sulla base delle disposizioni di cui 

all’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e che alla fattispecie non si applica la normativa 

di cui al D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, ma è prevista la presentazione della documentazione relativa alla 

regolarità contributiva e della dichiarazione, di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata 

dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Rilevato che il compenso per tale incarico nell’anno 2023, decorrente dal giorno 20 marzo fino al 31 

dicembre e quindi per il periodo di nove mesi e giorni 12, è fissato in € 24.600,00 (euro 

ventiquattromilaseicento/00), suddiviso in nove (9) rate mensili posticipate di €. 2.600,00 cadauna e 

una rata relativa al periodo 20/03 – 31/03/2023 di €. 1.200,00, previa presentazione della relativa 

fattura; 

Ritenuto, di conseguenza, di dover assumere l’impegno di spesa per l’incarico di lavoro autonomo di 

assistente sociale presso la Residenza Protetta A.P.S.P. “Letizia Veralli, Giulio ed Angelo Cortesi” 

affidato alla dott.ssa Jessica Remigi, residente in Voc. Casino n. 85, Fraz. Collevalenza di Todi (PG), 

Codice fiscale: RMGJSC93D69L188Y e Partita IVA: 03882830544, per l’importo complessivo per 

l’anno 2023 di € 24.600,00 (euro ventiquattromilaseicento/00), imputandolo al bilancio 2023, Cap. 310, 

Articolo 516 “Spese per direzione sanitaria e assistente sociale Residenza Protetta”; 

Accertata la regolarità tecnica-amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 40, comma 

2, primo periodo, del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi dell’Ente; 

Visto l’art. 16, secondo comma, dello Statuto dell’Ente; 

Visto l’art. 31, comma 3, del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi dell’Ente; 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente come approvato con deliberazione del C.d.A. n. 67 

del 18/06/2014, come modificato con deliberazione del C.d.A. n. 115 del 17/12/2014; 

Vista la deliberazione n. 6 del 09.03.2022 avente ad oggetto “Attribuzione di incarichi di Responsabile dei 

Servizi, delle Posizioni Organizzative e di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’Appalto dei Servizi 

della Residenza Protetta a far data dal 01/04/2022 – Determinazioni”; 

  

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI PRENDERE ATTO dei contenuti e delle disposizioni della deliberazione di questo C.d.a. n. 55 

del 02 settembre 2022 relativi al conferimento, dietro svolgimento di procedura comparativa, 

dell’incarico di lavoro autonomo di natura libero-professionale ad esperto/a di provata professionalità 

ed esperienza di “assistente sociale” della residenza protetta, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs.30 



Segue atto n. 46/2023                                     *Documento sottoscritto con firma autografa 4 

marzo 2001, n. 165 e artt. dal 2229 al 2238 c.c. ed in possesso dei requisiti di carattere generale e 

specifici sopra menzionati; 

 

2. DI DARE ATTO, anche, che con la stessa deliberazione veniva dato mandato ed incarico al 

Responsabile del Servizio competente di adottare ogni atto conseguente all’attribuzione di detto 

incarico, provvedendo anche ad assumere il connesso impegno di spesa e a stipulare il relativo 

contratto;  

 

3. DI PROVVEDERE, pertanto, all’impegno di spesa per l’attribuzione a favore della dott.ssa Jessica 

Remigi dell’incarico di lavoro autonomo di assistente sociale della residenza protetta A.P.S.P. “Letizia 

Veralli, Giulio ed Angelo Cortesi” per la durata di anni tre (3) mesi due (2) e giorni dodici (12) a far 

data dal giorno 20/03/2023 fino al 31/05/2026; 

 

4. DI DARE ATTO, inoltre, che tale incarico di lavoro autonomo è affidato sulla base delle 

disposizioni di cui all’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e che alla fattispecie non si 

applica la normativa di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ma è prevista la presentazione della 

documentazione relativa alla regolarità contributiva e della dichiarazione, di cui alla legge 13 agosto 

2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

5. DI ASSUMERE, di conseguenza, l’impegno di spesa per l’incarico di lavoro autonomo di assistente 

sociale presso la residenza protetta A.P.S.P. “Letizia Veralli, Giulio ed Angelo Cortesi” affidato alla 

Dott.ssa Jessica Remigi per l’anno 2023, dal 20/03/2023 al 31/12/2023, per un periodo di nove mesi (9) 

e giorni dodici (12) per un importo complessivo di € 24.600,00 (euro ventiquattromilaseicento/00), 

suddiviso in nove (9) rate mensili posticipate di €. 2.600,00 cadauna e una rata relativa al periodo 

20/03/2023 – 31/03/2023 (giorni dodici) di €. 1.200,00, comprensivo di contributo previdenziale ed 

IVA come per legge, , imputandolo al bilancio di previsione 2023, Cap. 310 – Articolo 516 “SPESE 

PER DIREZIONE SANITARIA E ASSISTENTE SOCIALE RESIDENZA PROTETTA;  

  

6- DI DARE ATTO che l'impegno di cui sopra ha la relativa copertura finanziaria nel bilancio 2023 al 

capitolo sopra indicato; 

 

7- DI PUBBLICARE la presente determinazione per quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio 

online del Comune di Todi, con contestuale trasmissione in elenco agli Amministratori, come previsto 

dall’art. 40, comma 4, del Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 
                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                AMMINISTRATIVO-CONTABILE-TECNICO   

                                                                                            (Dr. Antonio Serafini) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segue atto n. 46/2023                                     *Documento sottoscritto con firma autografa 5 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO – FINANZIARIO – TECNICO - ECONOMATO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO-TECNICO-ECONOMATO 

  

Preso atto della presente determinazione n. 46 del 17 marzo 2023; 

Eseguiti i controlli di propria competenza; 

Viste le registrazioni contabili di seguito elencate e regolarmente registrate: 

  

Riferimento al Bilancio di previsione 2023 

(  )  Entrata 

(X)  Uscita  

Cap. 310 – Articolo 516 “SPESE PER DIREZIONE SANITARIA E ASSISTENTE SOCIALE 

RESIDENZA PROTETTA”; 

(  )  Gestione Residui 

(X)  Competenza 

Anno provenienza   

 

  

 Todi, lì 17 marzo 2023                                                             L’istruttore 

                                                                                                Mirko Santucci 

  

VISTA 

 

il presente atto per la regolarità contabile attestandone la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 6 del   

vigente Regolamento di contabilità dell’Ente.  

  

 Todi, lì 17 marzo 2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                   Il Responsabile del Servizio  

    (Dr. Antonio Serafini) 

 

 


